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II Forum Regionów Polski i Chorwacji

II Forum Regionów Polski i Chorwacji rozpoczęło się dzisiaj (15.07.2013 r.) w Kołobrzegu. Kolejne spotkanie
przedstawicieli samorządów obu krajów ma za zadanie integrować regiony Polski i Chorwacji  oraz przekazywać
doświadczenia w pracy samorządowej. Godnym podkreślenia jest fakt, że spotkanie odbywa się w zaledwie dwa
tygodnie po uroczystej akcesji Chorwacji do Unii Europejskiej, która stała się 28 krajem w unijnej wspólnocie.

II Forum Regionów Polski i Chorwacji rozpoczęło się dzisiaj (15.07.2013 r.) w Kołobrzegu. Kolejne spotkanie przedstawicieli
samorządów obu krajów ma za zadanie integrować regiony Polski i Chorwacji  oraz przekazywać doświadczenia w pracy
samorządowej. Godnym podkreślenia jest fakt, że spotkanie odbywa się w zaledwie dwa tygodnie po uroczystej akcesji
Chorwacji do Unii Europejskiej, która stała się 28 krajem w unijnej wspólnocie.

- Witam gorąco na Pomorzu Zachodnim, w przepięknym kurorcie, jakim jest Kołobrzeg. Czekają nas rozmowy na temat
problemów i potencjałów, które stanowią nasze mocne strony i szansę na przyszłość. Jestem przekonany, że miejsce naszych
obrad będzie korespondowało z tematami forum – rozpoczął obrady marszałek województwa zachodniopomorskiego, Olgierd
Geblewicz.

Marszałek jako gospodarz Pomorza Zachodniego przedstawił gościom specyfikę regionu. Leży na północno – zachodnich
rubieżach Polski, od zachodu ma 190 km granicy z Niemcami, a na północy 185 km pasa wybrzeża z pięknymi piaszczystymi
plażami. To miejsce bardzo transgraniczne, co znajduje swoje odzwierciedlenie w tożsamości mieszkańców Pomorza
Zachodniego. Jak podkreślał Olgierd Geblewicz, odczuwamy bardzo silne wpływy związane z innymi państwami, bo tak
naprawdę Warszawa jest czwartą pod względem dystansu dzielącego ją od Pomorza Zachodniego stolicą. Najbliżej jest
położony Berlin, następnie Kopenhaga, nawet Praga jest bliżej Zachodniopomorskiego, niż Warszawa. Nasz region jest niezbyt
licznie zaludniony, mamy 1,7 mln mieszkańców. Za to pod względem powierzchni plasuje się na piątym miejscu w Polsce.
Niemal połowę z  23 tys.  km kw. powierzchni zajmują użytki rolne, poza tym są to tereny zalesione, z licznymi rzekami i jeziorami.

-  Mamy  świetne warunki dla turystyki i gospodarki opartej o zasoby naturalne. Stąd biogospodarka, jako jedna z naszych
regionalnych specjalizacji. Obok biogospodarki stawiamy na  turystykę, o której dziś dużo będziemy mówić i w której nasi
chorwaccy przyjaciele, mieszkający w cudownym miejscu Europy mają duże doświadczenie. Nasza turystyka z racji
odmiennych warunków ma inną specyfikę: my stawiamy na uzdrowiska, lecznictwo i poprawę zdrowia. Ponadto tworzymy ofertę
dla ludzi ceniących aktywny wypoczynek. Kolejna zachodniopomorska specjalizacja i jednocześnie jeden z tematów Forum,
to odnawialne źródła energii. W tej części Polski znajduje się najwięcej farm wiatrowych , 30 % mocy farm wiatrowych w Polsce
pochodzi z Pomorza Zachodniego. Następna dziedzina – logistyka. Od dziesiątek lat Zespół Portów Szczecin Świnoujście
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budował pozycję regionu żyjącego z tego, że jest ulokowany na szlaku. Dziś szlaki się zmieniają, staramy się połączyć północ
i południe Europy, Polskę z Chorwacją. Mam nadzieję, że to wspólne marzenie o korytarzu transportowym za kilka lat stanie
się faktem – powiedział marszałek Pomorza Zachodniego, Olgierd Geblewicz.

Prezydent Kołobrzegu Janusz Gromek nadmienił, że miasto podpisało umowę intencyjną o partnerstwie z Opatiją. Główną
branżą 47-tysięcznego Kołobrzegu jest turystyka, a ponadto  rybołówstwo, przetwórstwo i handel. Kurort jest odwiedzany przez
1,2 mln turystów rocznie.

Wicemarszałek Senatu RP, Jan Wyrowiński witając gości stwierdził, że „Bałtyk przywitał gości chłodno, ale w naszych
sercach jest dużo ciepła”. Pogratulował Chorwatom faktu, że  1 lipca ich kraj stał się pełnoprawnym członkiem UE. - Polska
zabiegała o to, by marzenie Chorwacji o przyłączeniu do wspólnoty europejskiej spełniło się jak najszybciej. Marszałek
Senatu Bogdan Borusewicz od początku patronuje wspólnym polsko – chorwackim debatom, towarzyszył narodzinom
inicjatywy powołania Forum Regionów Polski i Chorwacji. Senat przykłada dużą wagę do współpracy regionalnej, a dowodem
tego jest inicjatywa senacka dotycząca współpracy regionalnej między województwami polskimi a regionami Rosji czy Francji.
Jestem przekonany, że wkrótce Chorwacja dołączy do prymusów europejskich. Mam nadzieję, że odbędzie się to z udziałem
Polaków – mówił Jan Wyrowiński.

Zdaniem minister rozwoju regionalnego Elżbiety Bieńkowskiej pieniądze europejskie, choć najbardziej pożądane, są tylko
pewnym wymiarem i obrazem tego, jak chcemy kształtować przyszłość. - W Polsce te pieniądze przyniosły wiele efektów, w tym
dobre planowanie i wysoką jakość administracji. Grupą, która jest współautorem sukcesów, są polskie regiony. To jeden z
powodów, dla których współpraca między marszałkami a żupanami powinna być coraz bardziej intensywna – powiedziała
Elżbieta Bieńkowska. - W przyszłym roku będziemy obchodzić dziesięciolecie w UE, od 25 lat jesteśmy wolnym krajem.
Żyjemy w jednym z najlepszych momentów historii naszego kraju. Mamy szczęście, że byliśmy świadkami przełomu i
bezprecedensowego rozwoju Polski. Od 2007 do 2012 roku polski skumulowany PKB wyniósł 18,2 proc. Bardzo szybko
doganiamy Europę, na którą patrzyliśmy zza żelaznej kurtyny. To się stało również dzięki pieniądzom unijnym, których
jesteśmy największym biorcą.

Dotychczas ¼ pieniędzy europejskich w Polsce była przypisana do regionów. W przyszłej perspektywie finansowej 40 proc.
pieniędzy, które trafią do Polski, czyli 28 mld euro z kwoty 75 mld. będzie do wyłącznej dyspozycji marszałków województw.
Marszałkowie biorą bardzo duży udział w programowaniu kolejnej perspektywy. Podstawowym dokumentem, na jakim opierają
się te prace, jest  Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego, która uwypukla podejście terytorialne, premiując dobrze skrojone
programy i projekty dla niewielkich obszarów kraju i województw.

Co istotne w opinii pani minister, polskie województwa po 14 latach samodzielnego istnienia widzą potrzebę współpracy. -
Dobrze funkcjonuje Polska Wschodnia, choć to program narzucony z góry. Z inicjatywy samych województw powstają strategie
śląsko - małopolska i Polska Zachodnia. Regiony doszły do wniosku, że aby stać się konkurencyjnymi w globalnej skali,
muszą współpracować, uzupełniając charakterystyczne dla regionów cechy i kumulować potencjały – mówiła Elżbieta
Bieńkowska.

Ambasador Republiki Chorwacji w Polsce Ivan del Vechio podsumował wyniki 4,5 roku spędzonych w Polsce. - Dwustronne
stosunki są świetne. Zaproponowałem, by dwustronne stosunki polityczne między Polską i Chorwacją otrzymały status
partnerstwa strategicznego. Od czasu wojny Polska udzieliła ogromnego wsparcia dla Chorwacji – powiedział ambasador. -
Tożsamość Chorwatów i Polaków ma tą samą podstawę – kulturę słowiańską, podobny język, chrześcijaństw jako wiodące
wyznanie. Na koniec w wymiarze politycznym mieliśmy podobny trudny proces przemian. Polska jest dobrym przykładem dla
Chorwacji. Wykorzystała swoje pięć minut w UE, Chorwacja ma swoje pięć minut właśnie teraz. Musimy dobrze wykorzystać
środki unijne, przyciągać inwestycje zagraniczne, przeprowadzić reindustralizację, rozwijać MŚP, doprowadzić do reformy
rolno – spożywczej. W Polsce udało się te wszystkie kwestie dobrze poprowadzić.

Także BoÅ¾o Galić wyraził wdzięczność za spotkania i dzielenie się doświadczeniami. – Dziękuję całej Polsce, że od
powstania państwa chorwackiego do dzisiaj wspierała Chorwację. Za nami trudna droga kształtowania państwa, działania
wojenne, również droga do UE nie byłą usłana różami, a Polska zawsze była obok nas. Dziękujemy.

Umowa Województwo Wielkopolskie - Żupania Vukovarsko-Srijemskia

Ważnym punktem Forum było podpisanie porozumienia o współpracy pomiędzy Województwem Wielkopolskim a Żupanią
Vukovarsko-Srijemską. Podpisy pod dokumentem złożyli marszałek Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak oraz
Żupan Żupanii Vukovarsko-Srijemskiej BoÅ¾o Galić, także Przewodniczący Związku Żupanii Republiki  Chorwacji. Chwilę
później za wkład w rozwój stosunków między regionami, Odznaką Honorową za zasługi dla Województwa Wielkopolskiego
odznaczony został Ambasador Republiki Chorwacji Ivan del Vechio.

Konferencja prasowa

Kolejnym punktem spotkania w Kołobrzegu był krótki briefing prasowy, w który udział wzięli Jan Wyrowiński  - Wicemarszałek
Senatu RP, Elżbieta Bieńkowska  - Minister Rozwoju Regionalnego, Ivan del Vechio – Ambasador Republiki Chorwacji,
BoÅ¾o Galić - Przewodniczący Związku Żupanii Republiki  Chorwacji,  Olgierd Geblewicz – Marszałek Województwa
Zachodniopomorskiego, Jacek Protas - Prezes Zarządu Związku Województw Rzeczpospolitej Polskiej oraz Marek Woźniak -
Marszałek Województwa Wielkopolskiego.

- Wszystko zaczęło się w Rynie w województwie warmińsko-mazurskim, kiedy rozpoczęliśmy formalnie współpracę polsko-
chorwacką. Był tam również marszałek Senatu RP Bogdan Borusewicz, który podejmował inicjatywy by na grunt współpracy
polsko-chorwackiej przenieść już istniejące doświadczenia polsko-rosyjskie. W Splicie odbyło się Pierwsze Forum  Regionów
Polski i Chorwacji, a dziś nad polskim morzem ma miejscedruga edycja spotkania. Liczę, że po lipcowej akcesji Chorwacji do
Unii Europejskiej nasza współpraca stanie się jeszcze bardziej konkretna – mówił Wicemarszałek Senatu RP Jan
Wyrowiński.

Minister Elżbieta Bieńkowska stwierdziła, że na kołobrzeskim spotkaniu nie mogło zabraknąć przedstawicieli Ministerstwa
Rozwoju Regionalnego – Od kilku lat intensywnie współpracujemy z rządem chorwackim, robiliśmy to na ścieżce
przygotowawczej Chorwacji do Wspólnoty. Dziś znajdujemy się już w innym etapie, kiedy Chorwacja jest już członkiem Unii
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Europejskiej. W Polsce poziom regionalny jest niezwykle mocny, odpowiedzialny, jest głównym partnerem ministerstwa,
szczególnie w kwestii pozyskiwania funduszy europejskich. To interesuje żupanów, także takie dziedziny jak transport czy
odnawialne źródła energii – te tematy czekają na Chorwację w UE i dobrze, że będziemy o nich rozmawiać podczas
dzisiejszego spotkania – mówiła pani minister.

Głos zabrała także strona chorwacka. Ambasador Republiki Chorwacji Ivan del Vechio dziękował za zaangażowanie
polskiemu rządowi oraz prezydentowi a także Marszałkowi Senatu RP Bogdanowi Borusewiczowi i Minister Rozwoju
Regionalnego Elżbiecie Bieńkowskiej – Polska jest świetnym przykładem, jak powinniśmy działać w następnych etapach, bo
udało Wam się szybko stać dużym, stabilnym krajem Unii Europejskiej. Możemy uczyć się wykorzystywania środków
unijnych, pozyskiwania zagranicznych inwestorów czy działań w zakresie małych i średnich przedsiębiorstw oraz organizacji
uczelni wyższych – mówił Ivan del Vechio.

- Niezwykle sobie cenimy współpracę z Polską. Mieliśmy polskie wsparcie na drodze do niepodległości, w staraniach o
członkostwo w NATO oraz podczas negocjacji unijnych. Dziś podpisaliśmy umowę o współpracy między Województwem
Wielkopolskim a Żupanią Vukovarsko-Srijemską, która pozwoli nam zacieśnić współdziałanie. Liczymy także na współpracę
na niwie gospodarczej, tym bardziej, że nasze regiony są do siebie podobne, mają podobne zaszłości historyczne  oraz
dziedzictwo kulturalne, które wspólnie będziemy chcieli rozwijać, już także z wykorzystaniem środków unijnych – mówił BoÅ¾o
Galić Przewodniczący Związku Żupanii Republiki  Chorwacji.

Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz podziękował wszystkim, którzy przyczynili się do tego,
aby II Forum Regionów Polski i Chorwacji mogło się odbyć. – Spotykamy się dziś na Pomorzu Zachodnim, w przepięknym
Kołobrzegu. To miejsce jak najbardziej wpisujące się w tematykę spotkania – mówił marszałek i podkreślał, że również
Województwo Zachodniopomorskie blisko współpracuje z chorwackimi partnerami – Województwo Zachodniopomorskie od
roku ma umowę o współpracy z Żupanią Primorsko-gorską. Nasza współpraca rozpoczęła się dzięki projektowi ściśle
transportowemu, w ramach Korytarza Transportowego CETC-ROUTE65, który ma przebiegać od Malmo w Szwecji, przez
zachodniopomorskie Świnoujście aż po chorwacką Rijekę. Chcieliśmy być bliżej siebie i dziś już rozmawiamy o kolejnych
poziomach współpracy – przykładem mogą być odnawialne źródła energii. Województwo Zachodniopomorskie jest liderem w
Polsce w tej dziedzinie, mamy wiele do powiedzenia, ale także o wykorzystaniu środków unijnych. One zmieniają nasz region i
wkrótce będą zmieniać regiony Chorwacji.

- Jestem przekonany, że od tego jak owocna będzie akcesja Chorwacji do Unii Europejskiej, jak zostanie to ocenione w samej
Chorwacji, ale także w państwach ościennych i Brukseli, zależy przyszłość Europy. Jeśli będzie to ocena pozytywna, to kolejne
decyzje dotyczące pozostałych państw bałkańskich będą w miarę szybkie i na pewno pozytywne, a od tego zależy
bezpieczeństwo Europy – mówił Marszałek Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak.

Jacek Protas Prezes Zarządu Związku Województw Rzeczpospolitej Polskiej stwiedził: - współpraca polsko-chorwacka nie
byłaby pełna bez zaangażowania regionów. Listy intencyjny, podpisany w Rynie, między Związkiem Województw RP a
Związkiem Żupani stał się zaczątkiem kontaktów regionów, miast i gmin. Właśnie na tym nam zależało, aby wymiana myśli i
doświadczeń przesuwała się z poziomu najwyższego – rządów i prezydentów – do poziomu samorządów, organizacji
pozarządowych.
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